<sup>12</sup> Cic. *fam.* 1, 9, 17, *illud vero non obscure queruntur, in meis sententiis quibus ornem Caesarem quasi desciscere me a pristina causa*. Nella lettera a Lentulo sono in discussione più *sententiae* e atti giudiziari, ma la sostanza è una: Cicerone non può mettersi contro Cesare; al § 21, un po' sotto il passo che ci interessa, Cicerone scrive non senza cautela: *apertius autem haec ago ac saepius quod et Quintus, frater meus, legatus est Caesaris et nullum meum minimum dictum, non modo factum, pro Caesare intercessit quod ille non ita illustri gratia exceperit ut ego eum mihi devinctum putarem* (ma, per lo stato d'animo vero, cf. la confidenza, anteriore di uno o due mesi, al fratello in *ad Q. fr.* 3, 5, 4, del 24 ottobre repubblicano: *angor, mi suavissime frater, angor nullam esse rem publicam, nulla iudicia, [...] illud vero quod a puero adamaram, πολλὸν ἀριστεύειν καὶ ὑπέιροχον ἔμμεναι ἄλλων, totum occidisse, inimicos meos partim non oppugnatos, partim etiam esse defensos, meum non modo animum sed ne odium quidem esse liberum*).

<sup>13</sup> Aubert-Baillet 2021, 194-195, osserva acutamente che le lettere in prosa metrica hanno il tono della lettera curata, rispondente al genere *severum et grave*, non al *familiare et iocosum*, passibile di *code-switching* con il greco; i due *genera* sono definiti in Cic. *fam.* 2, 4, 1.

<sup>14</sup> La definizione è in Cic. *inv.* 2, 168, *dignitas est alicuius honesta et cultu et honore et verecundia digna auctoritas*. Sul concetto è fondamentale Wirszubski 1950, 12-13 (1957, 25).

<sup>15</sup> Giustamente Wirszubski 1950, 94 (1957, 143) allega Cic. *Phil.* 10, 3, *cur, cum te et vita et fortuna tua ad otium et ad dignitatem invitet, ea probas [...] quae sunt inimica et otio communi et dignitati tuae?* Bellincioni 1970a, 26 aggiunge *rep.* 2, 43, *Phil.* 8, 11 e *Att.* 14, 2, 3, dove

quid est igitur propositum his rei publicae gubernatoribus quod intueri et quo cursum suum derigere debeant? id quod est praestantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis et beatis, cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et conservatores civitatis putantur; neque enim rerum gerendarum dignitate homines efferri ita convenit ut otio non prospiciant, neque ullum amplexari otium quod abhorreat a dignitate.

In questo passo la cultura filosofica risulta evidente nella prima frase, ma è abilmente mascherata, poiché il ragionamento è calato entro un contesto politico-giudiziario romano<sup>16</sup>.